non esse mortuum, sed ad meliorem vitam translatum, non utique ipsum tanquam nihil esse deplorarent, non adeo indignarentur, non tantas efferrent voces incredulitatis indices, nunquam te amplius videbo. Omnia apud illos fabulae, nam si principali bono ita diffidunt, multo magis aliis, quae asserunt. Et postea: Si peccator et qui saepe numero Deum offenderit, moritur, is deplendus est, vel potius minime, cum illi nihil afferat utilitatis, in hoc laetandum, quod malitia ejus abscissa est. Quodsi justus, rursus laetandum, quod in tuto collocatur, quod liberatus est futura formidine; si juvenis, quod ex medio malorum ereptus est; si senex, quod eo diutius usus, quod maxime desiderabile videbatur, vitae satietate migravit etc. Honor XVII. 101. mortuo non fletus est, non ejulatus, sed hymni et psalmi et vita optima. Et postea: Si intelligeremus, Deum illum abstulisse, quem mortalem virum ac filium habebamus, mox consolaremur. Indignari enim majus quiddam supra naturam quaerentis est. Homo natus et mortalis quid doles, quod secundum naturam contigit? numquid doles, quod edendo nutriris? num quaeris sine cibo vivere? ita et in morte numquid quaeris immortalitatem? mortalis natus es, semel hoc definitum. Noli dolere, noli te affligere, sed ama, quae communiter omnibus statuta sunt. Doleant tibi peccata tua, hic optimus fletus, haec maxima sapientia. Idem homil. 4. in epist. ad Hebr. in morali: Cum video luctus in plateis et lamentationes super eos, qui ex hac vita migraverunt, et ululationes et ineptias alias, credite mihi, erubescite, et paganos et Judaeos et haereticos ista videntes et omnes, qui nos irrident, quia non quae a me dicuntur, attendunt Graeci, sed illa, quae fiunt a vobis etc. Cogita, quid psallas in illo tempore. Revertere, inquis, anima mea in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi. Et iterum: Non timebo mala, quia tu mecum es. Dicis, Dominum benefecisse tibi, et lacrymaris? Nonne scena sunt ista? nonne hypocrisis? Si autem ludis et fingis et fabulas esse putas, quare psallis? quare suscipis ad te venientes? quare non repellis psallentes? Hieronymus ad Paulam epist. 25: Lugeatur mortuus, sed ille, quem gehenna suscipit, quem tartarus devorat, in cujus poenam aeternus ignis aestuat. Nos, quorum exitum angelorum turba comitatur, quibus obviam Christus occurrit, gravamur magis, si diutius in tabernaculo isto mortis habitemus. Isidorus lib. 3. de summ. bon.: Illi deplorandi sunt in morte, quos miseros infernus ex hac vita recipit, non quos coelestis aula laetificandos inclusit. Etsi pietas pro defunctis fidelibus flere jubeat, fides tamen pro eis lugere vetat. Anastasius epist. 2. ad Nerianum, et citatur c. Habent 13. q. 2: Habent forsitan illi justam longi doloris excusationem, qui vitam alteram nesciunt, qui de hoc saeculo ad melius esse transitum non confidunt; nos autem qui hoc credimus et docemus, tristari nimium de obeuntibus non debemus, ne quod apud alios pietatis tenet speciem, hoc magis nobis in

culpa sit. c. Ubicumque caus. et quaest. iisd. ex Chrysost. in epist. ad Hebr.: *Lugere et deplorare et lamentari eos, qui ab hac vita decedunt, ex pusillanimitate contingit, hoc autem ex desperatione futurae resurrectionis intelligitur.* Ex quibus omnibus quidam nostra tempestate dogmatizarunt, non esse licitum fletu mortuos prosequi, teste Salmerone disp. 4. in 1. Thess. 4.

94. Sed haec omnia accipienda sunt de luctu immoderato, qui vel ex impatientia, vel diffidentia oritur ac debitum excedit modum, cui opponenda est lex divina Lev. 19, v. 28: *Super mortuo non incidetis carnes vestras neque figuras aliquas aut stigmata facietis vobis, ego Dominus.* Deut. 14, v. 1: *Non incidetis vos nec facietis calvitium inter oculos vestros super mortuo, hoc est non imitemini mores idololatricarum et superstitionum gentium in funeribus cognatorum corpus suum incidentium ac vulnerantium;* vers. 2: *quoniam populus sanctus es Domino tuo et te elegit, ut sis ei in populum peculiarem;* ac regula apostolica 1. Thess. 4, v. 13: *De dormientibus non contristemini, sicut ceteri, qui spem non habent, hoc est sicut gentiles promissione ac spe beatae ad vitam resurrectionis destituti.* Moderatus interim luctus Christianis vitio verti nequit, congruit enim 1. *praecepto Siracidis* c. 38, v. 16: *Fili, super mortuum produc lacrymas, et quasi dira passus es, incipe luctus, secundum autem iudicium illius contege corpus illius etc.* v. 17. *acerbum fac fletum et accende plantum et fac luctum secundum dignitatem ejus,* v. 18. *diem unum et duo gratia detractionis et consolare te tristitiae causa etc.* c. 22, v. 10: *Super mortuum plora, defecit enim lux;* v. 11. *dulcius plora* XVII. 102. *super mortuum, quia requievit;* v. 13. *luctus mortui septem dies.* 2. *Oraculo Salomonis* Eccles. 3, v. 1: *Tempus flendi et tempus plangendi.* 3. *Sanctorum exemplis.* Abraham luget conjugem Saram defunctam Genes. 23, v. 2. *Jacobus filium suum Josephum, quem putabat mortuum, Gen. 37, v. 34. Israelitae Moysen Deut. 34, v. 8. etc. Stephanum sepelierunt viri religiosi et fecerunt planctum magnum super eum Actor. 8, v. 2.* 4. *Naturalibus storgis,* quas Spiritus sanctus per se non damnat nec humanitatem ex homine exuit. 5. *Regulae caritatis.* Rom. 12, v. 15: *Flete cum flentibus.* 6. *Ipsius Christi facto.* Is enim Lazari sepulcrum intuitus lacrymatur Job. 11, v. 35. ex quo Judaei colligunt, ecce quomodo amabat eum. Frivolum, imo absurdum est, quod in concilio Toletano III. c. 22. dicitur, *quod Dominus non fleverit Lazarum mortuum, sed ad hujus vitae aerumnas ploraverit resuscitandum.* Ecce enim divina sua omnipotentia illum resuscitasset, si resuscitationis opus lacrymis potius quam congratulatione prosequendum esse censisset? Nequaquam igitur moderatus ac decens luctus a Deo in Scripturis improbatur, sed Stoica potius ἀνάθεια et ἀνασθησία damnatur ac projectae securitatis argumentum statuitur, si quando justus perit, et nemo considerat, Esa. 57, v. 1. contra vero

Gerhardi loci. VIII.

melius pronuntiatur, ire in domum luctus quam ire ad domum convivii, Eccl. 7, v. 3. Quo referenda sunt dicta piorum veterum. Chrysostomus homil. 61. in Johan. circa fin.: *Minime lugere, sed auctus, sine debita moderatione, lugere veto; non eum immanis atque crudelis. Video, naturam dolere et quotidianam requirere consuetudinem. Non licet nullo affectu moveri, quod et Christus ostendit, lacrymatus est super Lazaro, ejus sequere exemplum. Lacrymare, sed leniter et prudenter et cum Dei timore. Si hac ratione lacrymas fundes, non resurrectionis diffidentiae argueris, sed aegre ferre carissimi sejunctionem videberis. Nam et peregre proficiscentes lacrymis prosequimur, non tamen ut mortuos, ita et tu lugeas, tanquam praemisericis peregrinum.* Cyrillus lib. 7. in Johannem cap. 20: *Erudit nos Dominus suis lacrymis, quoniam modo caros nostros vita functos moderatis et lege rationis temperatis lacrymis flere debeamus. Nam ex toto nec compati, nec maerere ferinum est et durum, horum vero exuberantia muliebre. Ambrosius acerbo luctu prosequatur sanctos de medio sublato, non quod de eorum felicitate dubitaret, sed considerans, quam esset difficile invenire eos, qui in defunctorum locum succederent.* Augustinus lib. 19. de civit. Dei c. 8: *Quorum nos vita propter amicitiae solatia delectabat, unde fieri potest, ut eorum mors nullam nobis ingerat maestitudinem? quam qui prohibet, prohibeat, si potest, amica colloquia, interdicat amicabilem societatem vel interdica affectum omnium humanarum necessitudinum, vincula mentis immitti stupore dirumpat, aut sic eis utendum esse censeat, ut nulla ex eis animum dulcedo perfundat. Quodsi fieri nullo modo potest, etiam hoc quo pacto futurum est, ut ejus nobis amara mors non sit, cujus dulcis vita fuit? hinc est enim et luctus quidam, quasi vulnus in humano corde, aut ulcus, cui sanando adhibentur officiosae consolationes.* Bernhardus serm. 26. in Cant.: *Non culpamus affectum, nisi cum excedit modum.* Paulinus in panegyrico ad Pneumatium suavissimis versiculis exprimit alternationem piorum affectuum in corde pie lugentium:

*Gratuler, an doleam? dignus utroque puer,
Cujus amor lacrymas et amor mihi gaudia suadet,
Sed gaudere fides, flere jubet pietas.*

*Tam modicum patribus, tam dulci e pignore
fructum*

*Defleo in exiguo temporis esse datum.
Rursus ut aeternae bona volvo perennia vitae,
Quae Deus in coelo praeparat innocuis,
Laetor obisse, brevi functum mortalia seculo,
Ut cito divinas perfrueretur opes.*

*Ne terrena diu contagia, mixtus iniquis,
Duceret in fragili corporis hospicio.
Sed nullo istius temeratus crimine mundi,
Dignius aeternum tenderet ad Dominum.*

XVII. 105.

Eandem luctus moderationem praescribunt hi senarii:

*Sunt mortui flendi, sed temperantius,
Nam mortui non sunt, eandem sed viam,
Quam cogit omnes ingredi necessitas,
Praemuniere nobis, nos in posterum
Idem sequemur ipsos in consortium,
Communis et vita fruemur patriae.*

Lugendum igitur in obitu amicorum, sed cum decore modestiae, ne indignari videamur Domino, qui postquam non abstulit, nisi quod dedit, sua recepit, nostra non abstulit; lugendum, sed cum certa spe restitutionis ad gaudia vitae aeternae. Augustinus epist. 6. ad vid.: *Veracissima promissione speramus, nos de hac vita unde migraturi quosdam nostros non amisimus, sed praemisimus, ad eam vitam esse venturos, ubi nobis erunt quanto notiores, tanto cariores et sine timore ullius dissensionis amabiles.* Quae in contrarium allata sunt, ex his, quae de moderatione luctus dicta, facile explicari possunt. Christus ad viduam dicens, *noli flere*, non simpliciter luctum et lacrymas prohibet, sed partim moderari vult maerentis luctum, partim pollicetur mox secururae resuscitationis miraculosum beneficium. Praeposterum igitur est, quod episcopi in concilio Toletano III. *omnibus Christianis prohibuerunt defunctos flere*, part. 2. decret. caus. 13. q. 2. c. 28.

Qu. 6.
Quid de
λειρα-
νολα-
τριε
statuen-
dum.

95. Quaeritur 6. *Quid de σκελετολατρεία et λειρανολατρεία Pontificia, hoc est de religioso, quas ita vocant, reliquiarum cultu in regno Pontificio passim vigente sit statuendum?* Quando contra cultum reliquiarum, hoc est contra honorem, qui corporibus, ossibus et reliquiis sanctorum demortuorum in papatu defertur, disputamus, nequaquam docemus, corpora vel ossa sanctorum esse contemtim habenda, irreverenter tractanda, in sterquilinum projicienda; neque approbamus Calvinistarum quorundam intemperiam, qua in Gallis ossa sanctorum *Irenaei, Hilarii et Martini* effossa cremarunt et pulverem in profluentem projecerunt, si vera sunt, quae Surius in hist. ann. 1562. et ex eo Bellarminus lib. 2. de reliq. sanct. c. 1. referunt; sed negamus, corpora vel ossa sanctorum more papistico esse religioso illo cultu, qui in papatu viget, veneranda. Consistit autem ille cultus in his potissimum capitibus, 1. quod ossa illa populo religiose veneranda monstrant; 2. quod eadem osculanda spectantibus offerunt; 3. quod coram illis genua flectenda et procidendum esse docent; 4. quod peregrinationes ad eorum loca instituunt; 5. quod preces citius ibi exaudiri arbitrantur; 6. quod cultum illum ad gratiam et peccatorum indulgentiam apud Deum impetrandam aliquid facere sibi persuadent; 7. quod candelis accensis, serico, corollis aliisque ornamentis cultus gratia reliquias decorant; 8. quod ad majorem juramentorum religionem eas adhibent; 9. quod pontifex per suam canonisationem sanctos invocans et reliquias eorum religiose venerandas decernere possit ac debeat, ext. de reliq. et venerat. sanct. 10. quod portari eas posse dicant in collo,

ex devotione et fiducia ad Deum et ad sanctos, quorum sunt reliquiae, ut Thomas loquitur; 11. quod reliquias imponant languentibus et defunctis opis impetrandae causa; 12. quod ad sacramenti eucharistiae dignitatem ac sanctitatem aliquid conferre arbitrantur, si in altari reliquiae sanctorum habeantur. Taxamus et hoc 13. quod reliquiis dubiis ac incertis religiosum ejusmodi cultum deferunt. Haec enim omnia in papatu fieri, viva praxis ostendit. In chronico Cassenensi translatio reliquiarum S. Mauri hoc processu facta describitur: *Cum Hugo Cluniacensis ob preces Theobaldi abbatis os integrum brachii S. Mauri capsulae argenteae, instar turrium artificiose erectae, decenter inclusum per sex tui monasterii fratres mitteret Cassinum, ex tota provincia populi concursus factus est quam maximus devotione praecipua, totus etiam monasterii conventus inaeestimabili jucunditate laetatus est, omnesque solennibus induti sacrisque vestibus cum cereis ac thymiamatibus plurimis ad portam veterem aliquanto extra monasterii ambitum procedentes obviam cum devotione summa hospiti tanto ierunt, et quasi viventem in carne conspicerent, omnes in terram pariter procidentes adoraverunt surgentesque secundum illum locum devotissime ac reverenter mixtis gaudio lacrymis osculati sunt et cum hymnis ac laudibus honorifice nimis prosequentes in monasterium introduxerunt et super magistri sui Benedicti venerabile altare posuerunt.* Similem pompam in translatione crinium S. Petri apostoli describit chronic. Hirsaugiense. Concilium Tridentinum in decret. de reliq. statuit, *corpora sanctorum a fidelibus esse veneranda, cum per ea multa beneficia a Deo hominibus praestentur*, et addit, *damnandos esse, qui affirmant, sanctorum reliquiis venerationem atque honorem non deberi, vel eas aliaque sacra monumenta a fidelibus inutiliter honorari, atque eorum opis impetrandae causa sanctorum memorias frustra frequentari.* Philip. Melanthon in responso adv. Colon. de sacrificulo quodam memorat, quod in viciniam *Tubingae* divorum reliquias secum deferens, hoc praeconio eas populo commendaverit, *ut nihil a pestilentia periculi fore toto anno his, qui eas osculati fuissent, diceret.* Historiam integram recitabimus inferius. Costerus in enchirid. c. 15: *Ossa sanctorum habent vim contactu suo sanctificandi, ac qui martyris ossa attigerit, illius justitiae sanctitatisque quodammodo particeps ob gratiam ex eorum corporibus procedentem efficitur.* Idem part. 1. conc. 23. post Pentec. *Omnes sanctos, honores eorum reliquias, nec dubites de auxilio eorum, et de defensione tui adversus daemone, qui timet illorum magnam virtutem etc.* Bellarminus in lib. 2. de imagin. c. 30: *Sanctificari aliquo modo eos, qui tangunt reliquias sanctorum, constanter docent patres.* lib. 2. de beat. sanct. c. 2: *Nos reliquias honoramus et osculamur ut sacra pignora patronorum nostrorum.* Gregorius de Valent. in apol. cont. Heerbrand. fol. 57: *Reliquias custodiri, ut coram*

XVII.

ipsis patrocinium sanctorum singulari devotione imploretur. Timpius in rituali Germ. c. 12. p. 200: Honor cruci Christi, clavis, lanceae oblati in ipsum Christum refertur, cujus sanguine ista conpersa sunt. Stapletonus in prompt. cathol. part. 1. pag. 292: Pia ac Deo grata est illa devotio, qua non tantum Deum ipsum, sed et sanctos ejus, nec tantum personas ipsas sanctas, sed et quidquid ipsorum est atque ad eos pertinet, cum fide et pietate ordinata complectimur, veneramur atque ad beneficia consequenda assumimus. Ibid.: Eodem sane cultu, eadem veneratione reliquias relative consideratas prosequimur, qua ipsos sanctos, idem beneficium, eandem virtutem mediantibus reliquiis assequimur, quam per ipsos sanctos.

Impro-
batur
l. n. de-
fectu
divini
mandati.

96. Contra Pontificiam illam sceletolatriam ac lipsanolatriam producimus haec argumenta, 1. a defectu mandati. Quicumque cultus destituitur divino mandato, non est verus et Deo gratus cultus, sed est *ἑλεοθρησκεία*, cultus falsus et Deo adversus, adeoque idololatria. Cultus reliquiarum, qui in papatu viget, destituitur divino mandato. Ergo. Major confirmatur tum ex omnibus illis Scripturae dictis, quae ut *fidei*, ita quoque *divini cultus* normam ac formam ex sacris literis unice petendam esse docent, Deut. 4, v. 2. c. 12. v. 32. Es. 8, v. 19. Ezech. 20, v. 19. Rom. 12, v. 2. conjuncto cum c. 13, v. 9. 2. Tim. 3, v. 17. etc. quaeque *electitios cultus repudiant*, Deuter. 12, v. 8. et 32. Num. 15, v. 39. et 40. Psalm. 106, v. 36. Esa. 1, v. 12. c. 29, v. 13. Jer. 7, v. 31. Amos 5, v. 25. Zach. 7, v. 5. et 9. Matth. 15, v. 9. Coloss. 2, v. 20. tum *ex variis exemplis* eorum, qui ob suas *ἑλεοθρησκείας* divinitus reprehensi ac puniti fuerunt. Confer tract. de bonis operibus §. 16. Minor est manifestae veritatis. Nupiam enim Scriptura docet, ossa sanctorum esse religiose veneranda, coram illis procidendum, peregrinationes ad ea suscipiendas et quidem eo fine, ut cultum Deo praestemus, ut peccatorum remissionem et Dei gratiam hac ratione promereamur, contra vero docet, in solum Deum omnem cordis fiduciam esse collocandam, juxta normam in verbo praescriptam Deum esse colendum, ac media, per quae Dei gratia et peccatorum remissio pretioso Christi sanguine parta nobis offertur, donatur et applicatur, non esse sanctorum reliquias et reliquiarum illarum religiosum contactum ac cultum, sed ex parte Dei verbum et sacramenta, ex parte nostra veram in Christum fidem. Item invocationem in N. T. non esse ad certum locum alligatam, sed si ex vera poenitentia et fide profisciscatur, quovis in loco Deo aequae gratam et acceptam esse, Joh. 4, v. 21. 1. Tim. 2, v. 8. etc.

XVII. 105.

97. Excipit Bellarminus lib. 2. de reliq. sanct. c. 2. 1. in papatu reliquias non adorari nec divino honore affici. Quis Catholicorum, inquit, unquam reliquias invocavit, quis unquam auditus est in precibus aut litanis dixisse, sanctae reliquiae, orate pro me? et quis easdem tanquam divino honore affecit, vel Christi loco adoravit? nos enim

reliquias quidem honoramus et osculamur, ut sacra pignora nostrorum patronorum, sed nec adoramus ut Deum, nec invocamus ut sanctos, sed minore cultu veneramur, quam sanctorum spiritus, nedum quam Deum ipsum. Et c. 4. §. dicens: Nunquam est auditum apud Christianos, ut aliqui sanctorum reliquiis divinos honores detulerint. Eodem modo Gregorius de Valent. in apolog. cont. Heerbrand. c. 8. perpetuum hunc suum coccysmum repetit, reliquiis non deferri honores divinos ut Deo, proinde in illarum cultu non committi idololatriam. Respondemus: quis sit minor ille cultus, Bellarminus non explicat, nos igitur sic progredimur. 1. Aut cultus ille, qui deferretur reliquiis, est religiosus ad primam decalogi tabulam reducendus, aut civilis ad secundam decalogi tabulam pertinens. Posterius negant Pontificii, manet igitur prius. Atqui si ex hypotesi Pontificiorum hic cultus reliquiarum est religiosus ad primam decalogi tabulam reducendus, utique per hunc ipsum cultum divinus honor reliquiis deferretur. 2. Quamvis externo verborum sono Pontificii sic non orent, *sanctae reliquiae orate pro me*, tamen fiduciam impetrandae gratiae ac remissionis peccatorum in hunc reliquiarum cultum collocant, sicque partem fiduciae soli Deo debitae ad eum transferunt, quo ipso divinum honorem reliquiis deferunt et interiore cordis voto ac desiderio eas adorant. Bellarminus ipse c. 4. §. quod autem etc. Augustini sententiae de adoratoribus sepulcrorum opponit Chrysostomi dictum serm. in sanctos Juventium et Maximum: *Tumulos martyrum adoremus*; ac Hieronymi ad Marcellam, *sepulcra et cineres Johannis Baptistae, Elisaei et Abdiae merito adorari a fidelibus in Palaestina*. Utique ergo adorationem reliquiarum approbat. 3. Omnis *ἑλεοθρησκεία* est idololatria, ut ostendimus in tractat. de lege §. 87. jam vero cultus reliquiarum est *ἑλεοθρησκεία*, quod tamdiu immotum stabit, donec ex Scripturis pro hoc cultu stabiliendo manifesta dicta proferantur. Ergo. 4. Quando Israëlitae osculabantur Baal, divino honore eum affecisse eumque *adorasse* dicuntur, 1. Reg. 19, v. 18. quamvis externo verborum sono non dicerent, *Baal ora pro nobis*; ac propter illud religiosum osculum idololatriae rei peraguntur, quantumvis per cultum Baalis verum Deum colere voluerint, Oseae 2, v. 16. 5. Qui reliquias honorant et osculantur ut *sacra pignora patronorum suorum*, illi divino honore reliquias afficiunt. Pontificii illud faciunt fatente Bellarmino. Ergo. Ratio connexionis haec est, qui sanctos defunctos constituunt suos apud Deum patronos, divino honore eosdem afficiunt, ut in quaestione de invocatione sanctorum demonstrabitur. Pontificii sanctos defunctos suos apud Deum patronos constituunt. Ergo divino honore eosdem afficiunt. Uterius, qui reliquias honorant ut *sacra pignora suorum patronorum*, hoc est eorum, quibus cultum divinum ac soli Deo debitum deferunt, illi etiam reliquiis divinum honorem deferunt, oportet enim esse analogiam inter

cultum reliquiarum et cultum eorum, quorum sunt reliquiae, unde in historia translationis reliquiarum Mauri refertur, quod monachi Cassinenses *coram illis, tanquam viventem in carne conspicerent, omnes in terram pariter procidentes adoraverint*. 6. Quo honore imagines sanctorum in papatu afficiuntur, eodem etiam reliquiae sanctorum honorantur. Sed honor, qui imaginibus sanctorum defertur, est divinus, ut in tract. de lege §. 82. demonstratum. Ergo etiam reliquiae divino honore in papatu afficiuntur. Major est manifesta, quia ossa ac reliquiae sanctorum artiori propinquitate illis conjunctae sunt quam imagines, quae externa duntaxat lineamenta repraesentant. *In sepulchris sanctorum, inquit Bellarminus lib. 2. de reliq. sanct. c. 4. §. ad secundum etc. invenitur altera pars substantiae eorum, hoc est materia illa ipsa, quam spiritus sanctorum animaverunt et rursus animabunt*. Inde Suarez tom. 1. disput. 55. q. 25. art. 6. §. 1. *eandem doctrinam, quae de adoratione imaginum data est, servata proportione ad reliquias accommodandam esse concludit*. 7. Denique reliquiis corporis Christi honorem divinum esse deferendum, Pontificii forte non negant, quamvis *ὑπερδουλείας* nomine quam *λατρείας* eundem exprimere malint. Jam vero in papatu quaedam venditantur pro reliquiis corporis Christi, videlicet dentes et capilli Charrovii, praetium Charrovii, Romae, Antuerpiae et Vesontione, sanguis Romae, Augiae, Cassini et aliis in locis compluribus etc. Ergo quibusdam ad minimum reliquiis honorem divinum deferunt. 8. Ne vero Bellarminus molestus nobis esse pergat quaerendo, *quis unquam sic oraverit, Sanctae reliquiae orate pro me?* opponimus illi praxin in Romanensi ecclesia receptam. Durandus recitat orationem ante *Veronicam*, hoc est ante sudarium seu linteum, in quo facies Christi expressa ac Veronice data, recitandam, quae sic habet:

*Salve sancta facies nostri Redemptoris,
In qua nitet species divini splendoris
Impressa panniculo nivei candoris
Dataque Veronice signum ob amoris.*

*Salve decus seculi, speculum sanctorum,
Quod videre cupiunt spiritus coelorum,
Nos ab omni macula purga vitiorum
Atque nos consortio junge beatorum.*

*Salve vultus Domini, imago beata,
Et aeterno munere mire decorata.
Lumen funde cordibus ex vi tibi data
Et a nostris sensibus tolle colligata.*

*Salve robur fidei nostrae Christianae
Destruens haereticos, qui sunt mentis vanae,
Horum auge meritum, qui te credunt sane
Illius effigie, qui rex fit ex pane.*

*Salve nostrum gaudium in hac vita dura,
Labili et fragili cito peritura;
Nos deduc ad propria, o felix figura,
Ad videndam faciem, quae est Christi pura.*

Hanc orationem devote recitantibus inspiciendo Veronice faciem in antidotario animae a papa Johanne XXII. concessae dicuntur *decem millium dierum indulgentiae*. In processionali Cadurcorum, qui sunt Galliae Aquitanicae populi, sudarium Christi invocatum fuit his verbis: *Sancte sudari, ora pro nobis! Sudarium Christi liberet nos a peste et morte tristi*. Apud eosdem Cadurcos in abbacia Foutis invocata fuit mappa, super quam Christus coenam celebrasse dicitur, et a monachis cantatum: *Sanctissima Dei mappa, ora pro nobis*. Refert Polanus in syntag. lib. 9. c. 30.

98. 2. Cap. 4. ejusd. libri ad locum Coloss. 2. quem contra *ἑτεροθρησκίας* urgemus, excipit, *ἑτεροθρησκείαν non significare cultum quomodocunque voluntarium, id est non praeceptum a Deo, sed ab homine excogitatum; sed cultum superstitionum, ut interpretes latinus vertit, sive falsam religionem, ut exponit Hieronymus ad Algas. q. 10. at cultus reliquiarum nec superstitionis est, nec falsus, sed a Deo inspiratus*. Respondemus: 1. *θρησκεία* est religio ac cultus, ergo *ἑτεροθρησκεία* v. 23. est cultus electitius, proprio voluntatis arbitrio susceptus. 2. Colligitur haec interpretatio ex v. 18. XVII. 107. praecedente, *θελων ἐν ταπεινοφροσύνῃ καὶ θρησκείᾳ τῶν ἀγγέλων*, quod Augustinus in epist. ad Paulinum sic exponit, *affectator humilitatis*, sicut dicimus *ἑτελ'δουλος*. 3. Consentit etiam scopus. Taxat enim apostolus eos, qui non secundum verbi praescriptum, sed proprio arbitrio ex superstitione cultus divinos sibi eligebant ac prae se ferebant magnam humilitatem, simulantes mundi ac voluptatum contemptum ac angelicam vitam imitari volentes. 4. Cultum reliquiarum esse superstitionis et falsum, evidenter probatur ex eo, quod nullum de eo exstet divinum mandatum, cum verbum Dei sit unica divini cultus regula. 5. Quid roboris insit Scripturae dictis, ex quibus Bellarminus demonstrare conatur, *cultum reliquiarum esse a Deo inspiratum*, apparebit suo loco. 6. Ne ipsi quidem saniores Pontificii negant, in cultu reliquiarum multas superstitiones vigere, ut postea videbimus.

99. Alterum argumentum petimus *ex contrario* 2. Ex contrario mandato. Genes. 3, v. 19: *Pulvis es et in pulverem reverteris*, ex quo oraculo sancti patriarchae recte collegerunt, corpora et ossa sanctorum non esse in locum altaris sublimiorem collocanda, coram illis procidendum, religiose ea veneranda, sed terrae communi *omnium matri* Sir. 40, v. 1. demandanda. Esa. 26, v. 20: *Vade, populus meus, intra in cubila tua*. Esa. 57, v. 2: *Requiescat in cubili suo, qui ambulavit in directione sua*. Unde etiam posterius majorum suorum corpora honorifice sepeliverunt, nequaquam vero religiosi cultus gratia asservarunt, proposuerunt aut coram illis prociderunt. 3. Ex defectu divini promissi. Nulla exstat in Scripturis Dei promissio, quod velit Deus cultum reliquiarum habere ratum et gratum, quod velit apud ejusmodi reliquias ad conferendam gratiam

2. Ex contrario mandato.

3. Ex defectu divini promissi.

et dona spiritualia esse liberalior. Ejusmodi igitur cultus ex fide promissiones divinas respiciente et amplectente proficisci nequit; jam vero *quidquid non fit ex fide, peccatum est*, Rom. 14, v. 23. ac cordibus ejusmodi *ἔθελοδρησκούντων* perpetuo insonat illud propheticum Esa. 1, v. 12: *Quis haec requisivit a manibus vestris?* 4. *Ex defectu probati exempli.* Nullum exstat in V. vel N. T. probatum exemplum, quod sancti Dei homines praecessorum suorum corpora vel ossa religioso cultu fuerint prosecuti. 5. *Ex contrariis exemplis.* Sara uxor Abrahae patriarchae refertur inter sanctas mulieres 1. Pet. 3, v. 6. ac spiritualis mater feminarum credentium statuitur v. 7. num igitur ejus defunctae corpus et ossa religiosa veneratione fuerunt honorata? minime vero, sed terrae per sepulturam illatâ, Gen. 23, v. 19. Abrahamum patrem omnium credentium Rom. 4, v. 17. sepelierunt filii ejus Isaac et Ismaël, Gen. 25, v. 9. neque ullus ad sepulcrum ipsius vel aliorum patriarcharum religionis gratia institutus legitur excursus. Isaacum mortuum Esau et Jacob filii ejus sepeliisse leguntur Gen. 35, v. 29. sed ossa Isaaci religioso cultu honorata nusquam legimus. Jacobus patriarcha perquam honorifice a Josepho et fratribus ejus sepelitur, Gen. 50, v. 5. sed ossa ejus iterum fuisse eruta et ad cultum in loco sublimi proposita, nusquam legitur. Idem de Josua, Davide ac aliis esto iudicium. 2. Reg. 13, v. 21. cum cadaver cujusdam mortui in *Elisaei* sepulcrum projectum ejus ossa contingeret, ad vitam ille homo revocatus fuit, nequaquam vero ibidem additur, quod ossa Elisaei e sepulcro in alium locum religionis et cultus causa fuerint translata, quod in posterum etiam vim sanandi morbos ac revocandi ad vitam defunctos illis tribuerint. De Johanne Baptista testatur Christus, quod inter natos mulierum non surrexerit major ipso Matth. 11, v. 11. illius corpus discipuli tulerunt et sepelierunt c. 14, v. 12. Christus ipse post mortem alium honorem corpori suo exhiberi noluit quam honorificam funerationem, ut constat ex historia sepulturae. Nisi ergo asserere velimus, sanctos Christo praestantiores esse, vel curatores funeris suo non esse satis perfunctos officio, alium honorem demortuis sanctis exhibere non poterimus. *Stephani* protomartyris corpus honesta sepultura terrae fuit mandatum, Actor. 8, v. 2. nusquam vero legitur, quod vel ad Johannis Baptistae, vel *Stephani* sepulcra religionis ergo concursus factus ac cum fiducia gratiae divinae citius impetrandae preces ibidem ad Deum fusae, vel quod illorum ossa a sanctis iterum effossa, circumgestata, ad religiosam venerationem sint proposita. Idem iudicium de reliquis sanctis, quorum mors et sepultura in sacris literis describitur. Notabile cumprimis illud, quod 2. Reg. 23, v. 18. de Josia rege pietissimo commemoratur. Cum sepulcra, quae erant in excelsis, Jeroboam destrueret atque ossa ex illis eruta super altare combureret, intellexit, non procul inde abesse sepulcrum viri Dei et prophetae, quid vero de

ossibus illius sancti prophetae fieri voluit? num ea e terra erui et in alium digniorem ac sanctiorem locum transferri vel ad cultum proponi jussit? minime vero, sed respondit: *Sinite eum quiescere et nemo loco moveat ossa ejus*, ac textus addit, *intacta manserunt ossa illius cum ossibus prophetae, qui venerat de Samaria.* Quin imo poenae loco describitur et divinae irae signum habetur, si ossa ex sepulcris suis ejiciantur, Jerem. 8, v. 1. Baruch. 2, v. 24.

100. 6. *Ex ipsius Dei facto.* Deus ipse sepelivit *Moysen* in valle terrae Moab, sed nemo Israëlitarum invenire potuit ejus sepulcrum, Deut. 34, v. 6. procul dubio fine eo Deus sepulcrum illud ignorari voluit, ne circa illud vel circa Moysis reliquias populus Israëliticus *φιλειδωλος* peculiarem cultum institueret. In epistola Judae v. 9. commemoratur, quod *Michaël archangelus contenderit cum diabolo super corpore Moysis.* Oecumenius illud sic accipit, quod archangelus praebuerit Deo ministerium in sepeliendo Moysen, diabolum vero id admittere noluisse ac contra Moysen accusationem attulisse propter caedem Aegyptii, quasi ob eam Moyses non sit dignus, ut honorificam consequatur sepulturam, sed a Chrysostomo homil. 5. in Matth. rectius sic accipitur, quod *Satan voluerit sepulcrum Moysis manifestari, ut Judaei religiose illius reliquias colerent, sicut fecerant cum serpente aeneo, id vero archangelum Michaëlem ex mandato divino prohibuisse ac sepulcrum occultum manere voluisse.* Excipit Bellarminus dict. c. 4. *occultatum fuisse Moysis sepulcrum, ne a Judaeis coleretur pro Deo, idem vero periculum nunc non esse in reliquiis aliorum sanctorum. Nam populus Judaeorum eo tempore erat propensissimus ad idololatram, ita ut etiam vitulos aureos coleret. Sed post captivitatem Babylonicam, quia populus non amplius coluit idola, Deus illustravit sepulcrum Esaeiae, Ezechielis, Jeremiae, Elisaei, Abdiae et aliorum multis miraculis et gratum habuit cultum, qui ossibus eorum exhibebatur, ut Epiphanius et Hieronymus tradunt.* Respondemus: 1. Bellarminus hoc ipso in loco statuit, valde credibile esse, quod corpus Moysis, livet mortuum, conservaverit adhuc splendorem vultus et decorem, quem antea habebat, ex qua hypothesis sic inferimus. Si Deus occultum esse voluit Moysis corpus, quod miraculosa Dei operatione splendorem et decorem vultus etiam post mortem retinebat, consequens est, religiosum cultum corporibus et ossibus sanctorum delatum non esse Deo gratum et acceptum. Sed prius. Ergo et posterius. Connexio probatur, quia si Deus fine eo in corpore Moysis decorem et splendorem vultus miraculose conservasset, ut propterea religioso honore afficeretur, utique sepulcrum Moysis manifestasset, cujus contrarium diserte Scriptura asserit. 2. Nullum erat periculum, ne corpus Moysis pro Deo Israëlitae colerent, neque enim cassum anima cadaver pro vero et vivo Dei coeli ac terrae creatore ipsos adorare voluisse ullo modo verisimile est, cum

4. Ex defectu probati exempli.

5. Ex contrariis exemplis.

6. Ex ipsius Dei facto.

XVII. 100.

XVII. 100.

crassa illa, stupida ac rustica idololatria ne quidem in gentiles cadat. 3. Illud vero metuendum erat, ne religioso sepulcri Mosaici vel reliquiarum Mosaicarum cultu verum Deum se colere posse ac debere cogitarent, cum Deus per hoc electum ac salutare organum multa miracula perfecit ac multa beneficia ipsis praestiterit, hoc igitur periculum ut anteverteretur, Deus sepulcrum Moysis absconditum esse voluit. 4. Ut enim post mortem Moysis serpenti aeneo divinos honores per sacrificium deferebant, 2. Reg. 18, v. 4. non quod ipsum serpentem esse Deum arbitrarentur, sicut perquam absurde Bellarminus hoc loco illam opinionem Israëlitis tribuit, sed quia per adspicuum hujus serpentis majores ipsorum a letali serpentum ictu ac morsu sanati fuerant, ideo existimabant, Deum sua gratia et beneficiis huic imagini propius adesse et plus gratiae illic dare quam in aliis locis, ac honorem sacrificii huic serpenti delatum esse Deo gratum et acceptum, cum eo tanquam organo ad beneficiorum suorum elargitionem usus fuerit: ita quoque metuendum erat, ne reliquiis Moysis, atpote quo velut salutari organo in miraculorum operatione et variorum beneficiorum exhibitione Deus fuerat usus, divinos honores Israëlitaе deferrent, atque hunc cultum sine verbo et mandato susceptum Deo gratum esse suspicarentur. 5. Illud ipsum in reliquiarum cultu non solum metuendum esse, sed etiam re ipsa accidere viva praxis testatur. Quia enim Deus per sanctos miracula olim operatus est, vel miraculis sepulcra sanctorum mortuorum honoravit, ex eo inferunt Pontificii, Deo gratum esse illum religiosum cultum, qui ossibus ipsorum exhibetur, sicque perinde faciunt, ut olim Israëlitaе, qui serpenti aeneo propterea divinum honorem in sacrificando exhibebant, quia Deus olim per ipsum miraculosam sanationem fuerat operatus. 6. Post Babylonicam captivitatem populum Israëliticum non amplius idola coluisse, nec periculum idololatriae ipsis metuendum fuisse, gratis dicitur. Num enim existimabimus, cultum divinum magis ab idololatria defecatum ac minori cum idololatriae periculo conjunctum fuisse, quando post captivitatis tempora praeter Haggaeum, Zachariam ac Malachiam nullos amplius habuerunt prophetas ac a doctrinae sinceritate magis magisque quotidie discesserunt, quam quando continua serie prophetae ad repurgandum divinum cultum ad ipsos missi fuerunt? 7. Ex miraculis circa sepulcra sanctorum factis religiosus ille, de quo agimus, reliquiarum cultus probari nequit, ut paulo post apparebit.

7. Ex defectu rationis certae ac firmæ. Nulla potest ex Scripturis certa et argens proferri ratio, quod sanctorum reliquiae sint religiose colendae, ac quod omissione illius cultus contra ullum Dei praeceptum ac contra ullam divini cultus partem peccetur. Quae enim Bellarminus, Gregorius de Valentia, Costerus et alii proferunt, sunt humani cerebri somnia. 8. Ex cultus illius origine. Apud gentiles usitatum fuit, corpora praestantium virorum

8. Ex cultus illius origine. Apud gentiles usitatum fuit, corpora praestantium virorum

in loco ignobiliori condita ad nobiliora monumenta magna pompa ac solennitate transferre, ut ostendit historia de translatione cinerum *Demetrii* ex Syria in Graeciam a filio Antigono regia plane pompa instituta, quam describunt Volaterranus et Sabellius. Plutarchus in *Theseo* et *Cimone* describit pompam, qua ossa *Thesei* post annos quadringentos ex insula Scyro Athenas fuere translata ac ab Atheniensibus ita excepta, ac si ipse Theseus in urbem rediisset. Veneratio igitur reliquiarum, ut alia complura, *ἡ ἑθνικὴ συνήθεια* orta, in ecclesiam Christianam gentilium exemplo fuit recepta. De *Pharisaeis ac scribis* Christus commemorat, quod *exornaverint sepulcra sanctorum atque eo ipso professi fuerint, se esse socios eorum, qui prophetas occiderint* Matth. 23, v. 27. Luc. 11, v. 48. Pharisaeum igitur est, non propheticum nec apostolicum, in sepulcris sanctorum ornandis et reliquiis sanctorum religiose colendis partem aliquam cultus Deo debiti constituere et ex illo opere gratiam Dei et beneficiorum collationem sibi polliceri. (Excipit Bellarminus, *Dominum non reprehendere Judaeos, quod aedificarent vel ornarent monumenta prophetarum, sed quod non imitarentur eos, quorum monumenta ornabant, sed potius eos, qui illos occiderunt, atque ita se ipsos condemnarent.* Respondemus: 1. utrumque in Judaeis Christus reprehendit, quod partem cultus divini in externis ceremoniis constituerent, suo se satis perfunctos officio existimantes, si phylacteria dilatarent, mentam, anethum et cyminum decimarent, calices et paropsides mundarent, sepulcra prophetarum aedificarent ac monumenta justorum ornarent etc. vero et interiori Dei timore, vera poenitentia ac fide, vera humilitate, sincera caritate etc. in cordibus interim penitus destituti, et quod crudelitatem prophetidarum imitarentur, vitae Christi et sanctorum ejus insidias struendo, cum tamen eandem cum prophetis doctrinam et confessionem illi amplecterentur. 2. Id ipsum adhuc hodie Pontificiis jure ac merito objicimus, quod partem cultus divini non postremam in externis ceremoniis, et sic etiam in cultu reliquiarum statuunt, de interioris hominis cultura interim parum solliciti et quod crudelitatem adversus eos exerceant, qui eandem cum illis fidem, quorum reliquias colunt, profitentur.)

102. 9. Ex suffragio primitivae ecclesiae. Ecclesia Smyrnensis in historica relatione martyrii Polycarpi apud Eusebium lib. 4. histor. eccles. c. 15: *Aemulus et invidus ac versutus generis justorum adversarius, cum martyrii hujus amplitudinem et conversationem ejus inde ab initio irreprehensibilem incorruptionis corona ornari ac incomparabile brabeum acquirere cerneret, hoc curavit, ne corpusculum ejus a vobis acciperetur. Erant enim multi, qui hoc facere et sanctae hujus carunculae participes fieri cupiebant. Suggesterunt itaque nonnulli Nicetae patri Herodis ac fratri Dalces, ut proconsulem moneret, ne corpus illius traderet, ne Christo, inquit, relicto hunc colere in-*

9. Ex suffragio primitivae ecclesiae.

XVII 111.

cipiant. Et hoc dixerunt Judaeis submonentibus et urgentibus, qui etiam nos observabant, ne ex igne illam eriperemus, ignorantes, nos nec Christum unquam relinquere, qui pro totius servandorum mundi salute passus est, nec alium quempiam colere posse. Ἰησοῦν μὲν γὰρ υἱὸν ὄντα τοῦ θεοῦ προσκυνούμεν, τοὺς δὲ μάρτυρας μαθητὰς τοῦ κυρίου καὶ μιμητὰς ἀγαπῶμεν ἅξίως ἕνεκα εὐνοίας ἀνυπερβλήτου εἰς τὸν ἴδιον βασιλέα καὶ διδάσκαλον, nam Jesum quidem tanquam filium Dei adoramus, martyres vero tanquam discipulos et imitatores Domini digne propter insuperabilem in regem ipsorum ac praeceptorem benevolentiam diligimus, quorum et nos consortes et discipulos fieri optamus. Cum ergo centurio contentionem Judaeorum corneret, positum corpus in medio, sicut nos ipsis est, combusserunt atque ita nos tandem ossa illius pretiosis lapidibus pretiosiora et auro probatiora nacti condidimus, ubi id fieri decebat, ubi etiam quoad fieri potest, congregatis cum exultatione et gaudio Dominus natalem martyris sui diem ad memoriam eorum, qui antea certarunt et futurorum exercitationem ac praeparationem celebrare largietur. (Excipit Bellarminus d. l. cap. 2. reliquias Polycarpi ad cultum a Christianis collectas fuisse, quod patere dicit tum ex verbis citatis, tum ex contentione adversariorum. Judaei enim atque ethnici resistebant, ne reliquiae raperentur praetextu pietatis, existimabant enim corpora a Christianis adorari. Respondemus: 1. mirabili impudentia Bellarminus asserit, reliquias illas ad cultum fuisse a Christianis collectas, cum Smyrneses disertis verbis protestentur, se nec Christum unquam relinquere, nec alium quempiam colere posse. 2. Judaei quidem ac gentiles per calumniam accusabant Christianos, quod corpora sanctorum adorarent et colerent, sed id ipsum Christiani expresse negant. 3. Ossa Polycarpi non in locum sublimiorem ad cultum et religiosam venerationem proposuerunt, sed terrae intulerunt, et Smyrneses expresse addunt, humationem illam ossium factam, sicut conveniebat et ubi id fieri decebat. 4. Quamvis vero in loco illo, in quo Polycarpi et aliorum martyrum reliquiae madatae erant, conventus ecclesiasticos, praecipue die passionis ipsorum, quem natalem, ad vitam scilicet aeternam, appellabant, eo tempore Christiani instituere coeperint, nequam tamen in iis vel defunctos martyres invocarent, vel reliquiis ipsorum religiosum illum cultum, cujus capita superius enumerata fuerunt, exhiberent, illud enim Smyrneses diserte negant, sed ut memoria martyrum per gratam praedicationem in publicis illis congressibus praedicata et coronis ac palmis, quibus a Deo summo agonotheta donati erant, exaggeratis, superstites ad certamina pro fide subeunda ac martyria pro Christo perferenda praepararentur et excitarentur, nec metu suppliciorum a fide deficerent, sicut totidem fere verbis in ecclesiae Smyrnesis epistola hic finis exponitur.) Martyres Galliae in epistola ad fratres in Asia et Phrygia apud eundem Eusebium lib. 5. hist. cap. 1.

conqueruntur, persecutores martyrum corpora inhumata projecisse additis canibus custodibus, ne quisquam illorum a Christianis sepeliretur, reliquias vero cumbustas et in favillam redactas in Rhodanum dispersisse. At num eo nomine doluerunt, quod reliquias illas ad cultum proponere prohiberentur? minime vero, sed addunt: Nos vero in magno maerore eramus constituti, quod non liceret nobis corpora sanctorum martyrum sepulturae tradere. lib. 7. cap. 16. memoratur, Aseyrium martyris cujusdam corpus humero suo splendidoque et pretioso indumento impositum detulisse et splendidissimae sepulturae, quantum conveniebat, tradidisse. cap. 22. in descriptione pestilentiae Alexandrinae de Christianis commemorat, quod sanctorum mortuorum corpora complexi sinu exceperint, laverint et ad sepulturam ornarint. Conf. §. 79. et 80. praeced. in quibus plura veterum dicta de honore sepulturae sanctis demortuis exhibendo sunt adducta. Tatianus in protrept. ad gentes: τὸν μὲν ἀνθρώπων ἀνθρώπινως τιμητέον, φοβητέον δὲ μόνον τὸν θεόν. Nazianzenus in distichis νεκρῶν λείψανα σέβειν improbat. Cyrillus lib. 10. contra Julianum: Defunctorum reliquias viderit quispiam apud nos non nudas et negligenter in terram projectas, sed bene compositas, occultatae enim quodammodo sunt in sinu matris in profundis terrae. Ibid. addit, ethnicorum superstitionem fuisse per mortuorum reliquias jurare. In vita Antonii Eremitae sic habetur: Mos erat Aegyptiis nobilium et praecipue beatorum martyrum corpora linteamine quidem obvolvere et studium funeri solitum non negare, terra vero non abscondere, sed super lectulos domi posita reservare; hunc honorem quiescentibus reddi inveteratae consuetudinis vanitas tradidit, de hoc Antonius saepe et episcopos deprecatus est, ut populos ecclesiastica contestatione corrigèrent, ac laicos viros et mulieres rigidius ipse convenit dicens, nec legitimum hoc esse, nec Deo placitum, quippe cum patriarcharum et prophetarum sepulcra, quae ad nos usque perdurant, haec facta convincerent. Dominici quoque corporis exemplum intueri jubebat, quod in sepulcro positum lapide usque ad resurrectionis diem tertium clausum fuerit, atque his etiam modis vitium circa defunctos Aegypti, etiamsi sancta essent corpora, coarguebat dicens: Quid majus aut sanctius esse potest corpore Dominico, quod juxta consuetudinem gentium ceterarum humo conditum esse scimus? Haec juxta persuasio multorum insitum evulsit errorem et repositis in terra cadaveribus Domino gratias pro bono magisterio retulerunt. Ipse Antonius moriturus discipulis suis ejusmodi mandatum dedit: Nullus ad Aegyptum proferat meas reliquias, ne vano corpus honore servetur, ne vituperati ritus a me, ut nostis, etiam circa me serventur obsequia, hujus enim rei gratia maxime huc sum regressus, ut nemo praeter vos locum tumuli mei noverit etc. Discipuli ergo involutum, ut praeceperat, corpus humo operuerunt, et nemo interim usque ad hanc diem praeter eos,

ubi conditum sit, novit, inquit Athanasius. In concilio Elibertino tempore Constantini Magni celebrato can. 34. cereorum accensio in coemeteriis prohibetur: *Cereos per diem placuit in coemeterio non incendi, inquietandi enim sanctorum spiritus non sunt, qui haec non observaverint, arceantur ab ecclesiae communione.* can. 35. prohibentur vigiliae: *Placuit prohibere, ne feminae in coemeterio pervigilent, eo quod saepe sub obtentu orationis scelera latenter committantur.* (Excipit Bellarminus, concilium id prohibuisse, quia fiebat more gentilium, inter quos tunc Christiani versabantur. Respondemus: id ipsum et nos dicimus, accensionem cereorum eorumque oblationem in honorem martyrum factam esse partem cultus gentilium, ut multis ostendit Polydorus Virgilius lib. de rer. invent.) Inter *Vigilantium*, quem Hieronymus epist. 1. ad Paulinum tom. 1. fol. 106. *sanctum presbyterum* vocat, et inter Hieronymum de cultu reliquiarum controversia fuit exorta. Verba *Vigilantii* recenset Hieronymus in epist. adv. *Vigilant.* f. 123: *Quid necesse est, te tanto honore non solum honorare, sed etiam adorare, illud nescio quid, quod in modico vasculo transferendo colis?* Et postea: *Quid pulverem linteamine circumdatum adorando oscularis?* Item: *Prope ritum gentilium videmus sub praetextu religionis introductum in ecclesiis sole adhuc fulgentem, moles cereorum accendi et ubicunque pulvisculum nescio, quod in modico vasculo pretioso linteamine circumdatum osculantes adorant. Magnum honorem praebent hujusmodi homines beatissimis martyribus, quos putant de vilissimis cereolis illustrandos, quos Agnus, qui est in medio throni, cum omni fulgore majestatis suae illustrat.* Ad haec *Vigilantii* verba respondens Hieronymus non dicit, reliquias esse adorandas ac religiose colendas, sed conqueritur, per calumniam a *Vigilantio* hoc tribui Christianis. *Quis* (inquit), *o insanum caput, aliquando martyres adoravit? Nos non dico martyrum reliquias, sed ne solem quidem et lunam, non angelos, non archangelos, non Cherubim, non Seraphim et omne nomen, quod nominatur et in praesenti seculo et in futuro, colimus et adoramus, ne serviamus creaturae potius quam creatori.* De cereis respondet, *id facere solum mulierculas, quae zelum habent, sed non secundum scientiam.* (Excipit Bellarminus, Hieronymum de illis duntaxat loqui, qui accendunt cereos, existimantes, inde martyres illustrari, cum in ecclesia usitatum fuerit accendere cereos, cum legitur evangelium et cum mortui deferuntur ad sepulcrum, quod Hieronymus non improbet. Respondemus: 1. nec nos absolute et simpliciter cereorum accensionem damnamus, cum in quibusdam ecclesiis apud nos ea adhuc recepta sit, tum in eucharistiae administratione, tum in funerum curatione, tum in novorum conjugum ad templum deductione *Ignis*, ait hoc loco Bellarminus, *accendi solet ad laetitiam significandam etiam in rebus profanis. Ignis etiam signum est gloriae, unde imperatoribus Romanis et impe-*

XVII. 113.

ratricibus ubique ignis praeferebatur; sancti autem vera gloria nunc fruuntur et cum Christo regnant, ut memoriae illorum ignis accendi possit. Denique ignis signum est vitae. proinde cereis protestamur, vivere sanctorum animas et ipsa corpora suo tempore victura. Has significationes accensorum cereorum non improbamus, sed illud est, quod in Pontificiis corruptelis damnamus, quod cereorum illorum accensionem non habent pro ceremonia libera, utilis cujusdam significationis causa adhibita, sed partem cultus divini in ea statuunt ac sanctorum ut patronorum suorum reliquias eadem religiose coli posse et debere existimant. 2. Si *Vigilantius* in alteram partem nimis deflectendo id, quod Hieronymus ipsi tribuit, sensit, *reliquias scilicet martyrum immundas esse cilicio colligandas et in sterquilinum projiciendas ac earum contactu homines pollui*, nihil nobis cum illius sententia est commercii. Vicissim si Hieronymus adversarium suum acrius oppugnando in partem contrariam prolapsus est statuendo, quod religiosus cultus sanctorum reliquiis deferri debeat, opponimus illi praeclarum effatum, quod ipsemet urget in comment. c. 23. *Matth.: Quod de Scripturis non habet auctoritatem, eadem facilitate contemnitur, qua asseritur.* 3. Hieronymus *Vigilantium* ita oppugnat, ut in eo *plusculum modestiae* desideret Erasmus, sic enim scribit in argum. illius epistolae: *In Vigilantium ita debacchatur Hieronymus, ut plusculum modestiae cogar desiderare. Utinam argumentis duntaxat egisset et a conviciis abstinuisset. Nam vigiliis nocturnas non placuisse viris ecclesiasticis vel illud satis probat, quod hominum auctoritate sublatae sint, nomine tantum superstites.)* Augustinus lib. 1. de civ. Dei cap. 13: *Antiquorum justorum funera officiosa pietate curata sunt, et exsequiae celebratae et sepultura prorisa, ipsique dum viverent, de sepeliendis vel etiam transferendis suis corporibus filiis mandaverunt etc. verum istae auctoritates non hoc admonent, quod insit ullus cadaveribus sensus, sed ad Dei providentiam, cui placent etiam talia pietatis officia, corpora quoque mortuorum pertinere significant propter fidem resurrectionis adstruendam. Ubi et illud salubriter discitur, quanta possit esse remuneratio pro elemosynis, quas viventibus et sentientibus exhibemus, si neque hoc apud Deum perit, quod exanimis hominum membris officii diligentiaeque persolvitur.* lib. 8. cap. 27: *Nos martyribus non templa, nec sacerdotia, nec sacra et sacrificia constituimus, quoniam non ipsi, sed Deus eorum nobis est Deus. Honoramus sane memorias eorum tanquam sanctorum Dei hominum, qui usque ad mortem suorum corporum pro veritate certarunt, ut innolesceret vera religio falsis religionibus fictisque convictis; quis autem audivit aliquando fidelium stantem sacerdotem ad altare etiam super sanctum corpus martyris ad Dei honorem cultumque constructum dicere in precibus: Offero tibi sacrificium Petre vel Paule vel Cypriane, cum apud eorum memorias*

IVII. 114.

offeratur Deo, qui eos et homines et martyres fecit, et sanctis suis angelis coelesti honore sociavit, ut ea celebritate et Deo vero de illorum victoriis gratias agamus, et nos ad imitationem talium coronarum atque palmarum eodem invocato in auxilium ex eorum memoriae renovatione adhortemur? Quaecumque igitur adhibentur obsequia religiosorum in martyrum locis, ornamenta sunt memoriarum, non sacra vel sacrificia mortuorum tanquam deorum. Quicumque etiam epulas suas eo deferunt, quod quidem a Christianis melioribus non fit, et in plerisque terrarum nulla, talis est consuetudo (invaluerat hic mos praecipue in Africae quibusdam locis, sed in aliis provinciis episcopi eum taxabant, unde cum Monica Augustini mater referente eodem lib. 6. confess. cap. 2. ad memorias sanctorum Mediolani pultes et panem et merum attulisset ac ostiario dedisset, Ambrosius id fieri vetuit, ne ulla occasio daretur ebriosi se ingurgitandi, et quia illa quasi parentalia superstitioni gentilium essent simillima), tamen quicumque id faciunt, quas cum apposuerint, orant et auferunt, ut vescantur vel ex eis etiam indigentibus largiantur, sanctificari ibi eas volunt per merita martyrum in nomine Domini martyrum. Non autem ista esse sacrificia martyrum novit, qui novit unum, quod Deo illic offertur, sacrificium Christianorum. Nos itaque martyres divinis honoribus non colimus etc. nec constituimus sacerdotes, nec offerimus sacrificia, quia incongruum, indebitum, illicitum est atque uni Deo tantummodo debitum. lib. de morib. eccles. cathol. c. 34: Nolite consecrari turbas imperitorum, qui in ipsa vera religione superstitiosi sunt. Novi, multos esse sepulcrorum et picturarum adoratores, novi multos, qui cum luxuriosissime super mortuos bibant et epulas cadaveribus exhibentes super sepultos se ipsos sepeliant. (Excipit Bellarminus Augustinum haec scripsisse initio conversionis suae, postmodum autem reprehendisse quidem illam consuetudinem, qui sacrificium panis et vini altarumque epularum manibus defunctorum offerebant, sed non tanquam idololatriam. Respondemus: sufficit nobis, quod et Ambrosius et Augustinus superstitionem illam ex gentilismo ortam manifeste improbant, quodque Bellarminus concedit, nimium cultum reliquiarum jure reprehensum esse, quid vero hac in re sit nimium et reprehendendum, quid legitimum et concedendum, omnium optime ex Scripturae definitione peti potest.) lib. de opere monach. c. 28. conqueritur de monachis otiosis ac vagis martyrum reliquias vendentibus: O servi Dei, milites Christi, itane dissimulatis callidissimi hostis insidias, qui bonam famam vestram, tam bonum Christi odorem omni modo cupiens obscurare, putoribus suis tam multos hypocritas sub habitu monachorum usquequam disperit, circumeuntes provincias, nusquam missos, nusquam ficos, nusquam stantes, nusquam sedentes, alii membra martyrum, si tamen martyrum, venditant et omnes petunt, omnes exigunt aut sumtus lucrosae egestatis, aut simulatae pretium

sanctitatis. Honorius etiam ac Theodosius imperatores l. 3. C. de sacros. eccles. prohibent martyrum reliquias vendere: Nemo martyres distrahat, nemo mercetur.

103. 10. Ex fraudibus et imposturis, quae circa reliquias committuntur. Illae vero propter varietatem non possunt omnes enumerari, propter calliditatem hominum eas committentium vix possunt indagari. Equis enim brevi oratione complecti potest fabulosa illa figmenta, quae de reliquiis simplici plebeculae fuere inculcata? Equis contradictiones et imposturas istorum manganum satis digne exaggerare potest? Augustinus d. l. de monachis reliquiarum nundinatoribus conquerens per quandam *πανόρωσον* subjungit, *si modo sunt martyrum reliquiae*, ut significet, jamdum suo tempore invaluisse abusus et imposturas circa reliquias. Persuadetur stolidus populus, sanguinem Christi, qui de ejus latere in cruce profluxit, adhuc in terris conservari, nec solum Romae in ecclesia Lateranensi contineri dicitur et die paschatos populo adorandus ostenditur, teste Biele lect. 50. in can missae, sed etiam aliis in locis quam plurimis. Tres guttulae in circumcisione effusae ostensae Tres guttulae in circumcissione effusae ostensae olimi fuerunt Argentinae, aliae de cruce per Nicodemum chirothecam exceptae ostenduntur Rupellae Pictonum, plenae phialae Mantuae, liquidus in vase crystallino demonstratur Bilioni in Avernia, coagulatus in vico proximo, plenis pateris effusus Romae ad Eustachii; sanguis ex corpore exanimi, priusquam sepeliretur, extersus Brugis in Flandria ad Basilii, aquae admixtus ut ex latere fluxit, Romae ad Johannis Lateranensis etc. sed Thomas part. 3. q. 54. art. 2. *totum Christi sanguinem in cruce effusum rediisse in corpus* asserit, ac sanguinem, qui in quibusdam ecclesiis pro reliquiis conservatur, non fluxisse de Christi latere, sed miraculose dici efluxisse de quadam imagine Christi percussa. Innocentius papa de hac quaestione dubius est, ut videre licet lib. 4. cap. 30. et 31. Forchemii in Franconia ostenduntur reliquiae cum inscriptione sanctuarii ignoti. Johannes Bocatius, qui floruit ann. 1313. in suo Decamero inducit monachum, qui mire exagitat reliquias, ait enim, *se attulisse ex Oriente non nihil ex sono campanarum, quae erant in templo Salomonis*, deinde ut ementita Francisci stigmata perstringeret, inducit eundem monachum pro concione dicentem, *angelo Seraphino excidisse aliquot capillos, cum Francisco apparuisset stigmata impressurus, quare se illos capillos inter alias reliquias adhuc habere. Quis non videt*, ait Vergerius in annotat. ad catalog. haeretic. tom. 1. oper. p. 256. *quorsum componat sonum campanarum cum stigmatibus Francisci et cum cappillis angeli? nimirum quia ut nullus fuit in templo Salomonis campanarum usus, qui admodum recens est, ita fabulosa quoque sint, quae de angelo Seraphino, quod scilicet Francisco Christi vulnere impresserit, in Romana ecclesia creduntur.* Negari nulla veritatis specie potest, unius sancti ossa vel membra vel laceras vestium

10. Ex fraudibus et imposturis, quae circa reliquias committuntur.

IVII. 115.

particulas in diversis locis monstrari, ut necessarium sit, in locis compluribus pro reliquiis hominum sanctorum canis aut vituli dentes aut ossa ostentari, et quod scelestissimum est, ad religiosas venerationem prōstitui. Chemnicus part. 4. examin. cap. de reliq. pag. 20. memorat, Andream abbatem Amelunxbornensem virum eruditum ac gravem narrare solitum, quid Eduardo Anglorum regi ex dentibus laboranti olim acciderit. Cum enim ille mandasset, *Apolloniae* dentes, quae ubique in regni sui templis inter reliquias servabantur, ad se mitti, tot ex unius regni reliquiis *Apolloniae* dentes coarvati fuerunt, quot aliquot tonnae capere non potuerunt. *Veronicae facies* (hoc est imago faciei a Christo ipso ad passionis locum abducto sudario impressa ac *Veronicae* data) asservatur Romae in aede Petri et populo adoranda ibidem monstratur. Sed Lucius Marineus Siculus historiographus imperatoris Caroli V. lib. 5. de reb. Hispan. illam in Hispania esse asserit. In lectionibus memorabilib. Wolfii cent. 16. p. 233. exstat liber *de spoliis, exuviis et reliquiis sanctorum* editus circa annum 1525. in quo inter cetera sic habetur: *Charrovienses monachi dentes, crines ac praeputium Christi hominibus, ut revereantur, ostendunt, praeputium idem Romae in templo Lateranensi asservatur* etc. De sanguine Christi paulo superius diximus. *Praesepe ejus Romae in aede Mariae Majoris venerantur; in Pauli aede ibidem et ut in Hispania in Salvatoris templo lodices Christi habentur, item cunabula et indusia ejus. Romae ad Jacobi colitur altare, in quo sistebatur Christus, cum in templo offerretur, columnaque, qua disputans in templo nitebatur. Hydriae illae sex habentur, aliquae Ravennae, Pisis, Cluniaci, Andegavi et in Hispania in templo Salvatoris (Magdeburgi et Quedelburgi in patria mea in Germania), Aureliae vinum ex aqua factum conservatur; calcei Christi in Sancto sanctorum Romae habentur; mensae, super qua Christus coenam administravit, in templo Lateranensi Romae honor impenditur; panis particula, quem distribuit apostolis, in Hispania in templo Salvatoris ceu Deus adoratur. Treviris cultrum, quo agnus paschalis dissecabatur, asservant. Prope Lugdunum in templo Mariae insularum, item in Helvetia in Augustinianorum aliquo monasterio calix ille Christi discipulis cum sanguine porrectus, qui unicus tantum erat, ostenditur; Romae et Genuae et Arelatae patinam agni paschalis unicam se habere credunt; supparum Christi sive linteam, quo discipulorum pedes post lotionem absterit, Romae templum Lateranense sibi vendicat, idem etiam Achi sive Aquis ad Cornelii in Germania asservatur, cum impresso vestigio pedis Judae. Frustum quinque panum Romae in nova Mariae aede, aliud frustum in Hispania in Salvatoris aede monstratur, ut et palma, quam Hierosolymas adventiens gestasse dicitur; terra, cui institit Lazarum reuscitans, passim sacra habetur. Cruz Christi ab Helena Constantini impe-*